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ÖN SÖZ

İnsanlar için en yetkin ve etkin hidâyet ve öğüt kaynağı olan 
Kur’ân-ı Kerîm’de Allah Teâlâ, kendisine şeksiz ve şüphesiz 

inananlara “mü’min”; ulûhiyyetini, gönderdiği elçiler ve me-
sajlarını inkâr edenlere “kâfir” adını vermiştir. İnanç grupla-
rından sayıldığı halde îmanla-küfür arasında kararsız kalıp 
bocalayan ve bu iki inanç grubundan birine dahil olmayan, 
inanç sistemi içinde bilinmezlik, sinsilik, ihânet, yalan, aldat-
ma vb. şekillerde kendi nevi şahıslarına münhasır belirti ve 
özellikleri olan, bu durumlarıyla mü’min ve kâfir hiç kimse-
ye güven vermeyen ve hatta her insan ve inanç grubu için 
tehlike arz eden, bu itibarla Yaratıcı Kudret’in nebilerine ve 
mü’minlere kendileriyle mücâhade ve mücâdeleyi emrettiği, 
Zâtına ve resüllerine muhârib düşman kabul ettiği (Tevbe 
9/72, 107, Mücâdele 58/19-22, Tahrîm 66/9), netice itibarı ile de 
kendilerine cehennemin en dip yeri va’d edilen (Nisâ 4/145) 
iki yüzlü, onursuz bir sınıf vardır ki onları da “münâfık” diye 
adlandırmıştır.

Sosyal varlık olan, ilk insan ve ilk peygamber Hz. Âdem’den 
(as) beri ortak ihtiyaç ve gayelerle bir araya gelen insanların 
oluşturduğu toplumlarda arzuladıkları hedeflerine ulaşma-
larını engelleyici tutum, tavır ve davranışta bulunan kişi ve 
gruplar sürekli var olmuştur. Sosyal ve çok ihtiyaçlı, aynı za-
manda en donanımlı ve en üstün varlık olan insan türü içinde 
münâfık olarak nitelenen, çift veya çok karakterli tipler ise 
arzu ve ihtiyaçlarını giderme, çıkar ve kıymetlerini koruma 
adına, yol ve ilke olarak kendilerine çoğunlukla yaşadıkları 
toplum içinde gizlenmeyi, aldatmayı, iki yüzlü olmayı ve renk 
değiştirmeyi tercih edegelmişlerdir.

Bu tespitler doğrultusunda mevcut çalışmamızın özünü, 
bi’setle yani Hz. Muhammed’in insanlığa gönderilmesiyle ilâhî 
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mesajları (Kur’ân ve Sünneti) hayat tarzlarına esas alan, dü-
şünce, tavır ve davranışlarında dünya ve âhiret mutluluğunu 
kazanmayı hedefleyen, hayat ve gidişatlarında İslâm üstün ah-
lâkının hâkim olduğu; iman, huzur ve güven toplumu olan ilk 
devir İslâm toplumundan yani Asr- Saâdet’den)-günümüze kav-
ramsal bir yaklaşımla “nifâk”ve “münafıklık” oluşturmaktadır. Zira 
-olmasını istemesek de hemen her mu’tedil, ma’kûl ve insaflı 
insan tarafından kendilerine imrenilen, özenilen bu inançlı, 
samîmî ve erdemli, altın devrin altın nesli içinde de huzuru if-
sât eden, çevresine fitne ve fesat tohumları saçan, güvensiz ve 
tutarsız, kötü niyetli, şer düşünceli, korkak, kötümser ve hâin 
karakterli bazı kimselerin bulunduğu sosyal bir gerçektir.

Bu sosyal gerçeklikten hareketle dünya Müslümanlarının, 
homojen olmaktan çok genelde çoğulcu toplumlarda yaşadığı 
günümüzde; ifade ettikleri inançları ile yaptıkları faaliyetle-
ri birbirine çelişki arzeden, kişilik, tutum ve davranışlarıyla 
çevrelerine güven vermeyen ve inanç grupları arasında ken-
dilerine münâfık denilen, ikiyüzlü insan ve inanç tiplerinin 
karakter ve niteliklerini tanıtıcı nasların müstakil, nesnel ve 
yüzeysel olmayan bir araştırma ile ele alınmasına ihtiyaç du-
yulmaktadır. Ayrıca söz konusu çalışmamız, hadis, siyer ve 
tefsir ilminin yanında İslâm’ın ilk asrında Hz. Peygamber’in 
vefatından (10/632) sonraki süreçte ortaya çıkan ve Müslüman 
toplumu derinden yaralayan, aktörleri, sebep ve seyirleri açı-
sından nifâk ve münâfıklık olguları temelinde en büyük nifâk 
hareketi olarak bilinen ve Hz. Osman’ın şehîd edilmesiyle te-
tiklenerek el-Fitnetü’l-kübrâ olayı (35/656) adıyla tarihte tecelli 
eden, sonraki süreçte genişleyerek devam eden nifâk sebepli 
bir takım hâdise ve hareketlere de zemin teşkil etmesi cihet-
leriyle İslâm tarihi yanında genel tarih ve siyâsî tarih ile de 
ilişkili bulunmaktadır. Ancak ilgili hususlar, çalışmamızın sı-
nırlarını aşacağı ve istîâbını taşıracağından sözü edilen nifâk 
hareketlerine temas edilmemektedir.

İnsanlığın dünya ve âhiret mutluluğunu, küresel barış 
ve huzurunu hedefleyen yüce İslâm dininin temel kaynak-
ları olan Kur’ân ve Sünnet’te; genel anlamıyla gizli inkâr ve 
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aldatmayı, şer düşünce ve düşmanlığı temsil eden nifâk ve 
münâfıklık olgularını yeren, mahiyet ve belirtileri hakkında 
bilgi veren, onlardan sakındıran pek çok âyet ve hadis bulun-
duğu muhakkaktır. İlgili iki kavramın da âyet ve hadislerde 
taalluk ettikleri manalar cihetiyle düşünce ve inanışta (niyet, 
iman ve itikatda) mürâîlik ve ikiyüzlülüğü/çifte standardı, de-
zenformasyon ve çarpıtmayı ifade için kullanılması yanında 
ibâdet, ahlâk, muâmelât, siyâset, vb. alanlarda bazı dinî vecî-
belerin îfâsında ihmal ve gevşeklik gösteren mü’minler için 
de kullanılmış olması, bizleri bu iki kavrama ilişkin farklı 
anlamların olup-olmadığını düşünüp araştırmaya, sözlükler-
de ve naslardaki muhtelif manalarını tespite ve tarife sevket-
mektedir.

Çalışmamızın seyri içinde ve yeri geldiğinde bahsedileceği 
üzere Sîretü’n-Nebî ve İslâm Tarihi temel kaynaklarının gene-
linde, terminolojik anlamda nifâkın ortaya çıktığı milat ola-
rak, risâletin başından beri (610) İslâm’ın yaygınlaşması ve Hz. 
Muhammed’in (sas) peygamberliğini hazmedemeyen (sindire-
miyen) müşrik ve ehl-i kitabın yanında, Medine döneminde 
ve özellikle de Bedir olayından (2/624) sonra münâfıkların da 
yer aldığı belirtilmektedir. Çünkü ilgili dönemde diğer inanç 
grupları İslâm’a düşmanlıkta açık davrandıkları halde münâ-
fıklar, yeni dine inanan mü’minler arasında Müslüman tavrı 
sergileyerek, suret-i haktan görünerek İslâm’ın ve Müslüman-
ların gelişmesini, hatta fütuhatları bile engellemeye çalışmış-
lardır. Artık bundan sonra, açık ve anlaşılır olmayan tutum 
ve tavırlarıyla, yeni dine/İslâm’a inanan samîmî mü’minlerin 
inancını, moral, güven ve güç kaynağı olan imanlarını zayıf-
latan, böylece İslâm toplumunun güç ve kuvvetini yok ederek 
kendilerine gelmelerini, toparlanıp hak ve hakîkat uğrunda 
yol almalarını engelleyen, bir ağaç kurdu/virüs misâli toplu-
mu içinden kemiren nifâkı ve taşıyıcısı olan münâfığı tanıma, 
her bir sahâbî/mü’min için zorunlu bir görev halini almıştır.

Her ne kadar ismen değiştirilmiş ve kapsam bakımından 
genişletilmiş şekliyle bu 2. baskıda konumuzun adı “Asr-ı Saâ-
det’ten Günümüze Kavramsal bir Yaklaşımla Nifâk ve Münâfık” ise 
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de içerik olarak biz konuyu dil (kavramsal) yönünden ele al-
manın, ilgili kelimelerin semantik anlam ilişkilerine değin-
menin yanında, daha çok Hz. Peygamber zamanında ortaya 
çıkan, dilleriyle Müslüman olduklarını söyledikleri halde 
içten (gizlice) inkarlarını sürdüren, İslâm’ın başlangıcından 
beri Allah’a, âhiret gününe ve risâlete inanmadıkları halde is-
teksiz, gönülsüz, çıkar ve korunma amacıyla Resûlullah’a (sas) 
inandıklarını söyleyenleri simgeleyen münafıkların ortaya 
çıkışlarını, onların karakterlerini, o günkü koşullarda yaptık-
ları manevralarını, iki yüzlülüklerini, imanla ve mü’minlerle 
olan ilişkilerini, İslâm toplumuna verdikleri zararları, Hz. Pey-
gamber’e ve etrafındaki Müslümanlara karşı olan tutum ve 
tavırlarını, Resûlullah (sas) ve ashâbının da münâfıklara karşı 
olan tutum ve davranışlarını, nifâk ve münâfığın îman, amel 
ve ahlâk ile olan ilişkisini, nifâk ve münâfığın alâmetlerini, 
ilmî etik ve ciddiyetle en temel hadis, sîret, tarih, İslâm tari-
hi, tefsir, vb. ilim kaynaklarından ahlâk ve irşât disiplinlerine 
uygun araştırmayı, Müslüman toplumun bilgi ve ilgisine sun-
mayı gerekli gördük.

Kur’ân-ı Kerîm’de müstakil bir surenin yanında üç yüzden 
fazla âyetin, bir o kadar da hadis literatüründe münâfıkların 
hallerinden, yapıp ettiklerinden, düşünceleri (inançları), amel, 
ahlâk, eylem ve alâmetlerinden bahseden nasların bulunma-
sı, nifâk konusunun yalnız iman ve ahlâk açılarından değil 
vahiy ve rivâyet açısından da ele alınması gerektiğini ortaya 
koymaktadır. İlgili konu hakkındaki rivâyetlerin, genelde 
temel hadis kaynaklarının “iman, fiten, cihad, meğâzî, birr, 
münâfikûn, tefsir, vb.” kitaplarında/bölümlerinde yer aldığı 
görülmektedir. Ancak bunlardan ilgili rivâyetlerin en ağırlıklı 
bulunduğu yerler ise, “iman”, meğâzî” ve “cihâd” bölümleridir. 
Bu tespitlerden muhaddislerin nifâk ve münâfık konularını iş-
ledikleri “iman” kitabı bize, Allah’ın sürekli nazar ettiği ve her 
halini bildiği, Yaratıcı Kudret’in insanı imanın ana kaynağı 
(pınarın gözü) olan kalbine, düşünce ve niyetine göre değerlen-
dirdiğini; İslâm fütûhatı ve intişârı ile ilgili olan“meğâzî” ve 
“cihâd” kitapları da münâfıkların asıl korku ve endişelerinin, 
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kalplerinde olan niyet ve düşüncelerinin bilinmesi ve niyet-
lerinin anlaşılması olduğunu işâret etmektedir. Aynı doğrul-
tuda bir diğer önemli isteklerinin ise fütûhatla İslâm dininin 
yeryüzünde yükseliş ve genişlemesini engellemek olduğunu 
ortaya koymaktadır.

Yaptığımız araştırma sonucunda; konularına göre tasnif 
edilmiş klasik ve temel hadis kaynaklarında nifâk ve münâ-
fıklara ait müstakil bir “kitap” (ünite, bölüm) ve “bab” (alt 
konu, alt bölüm) başlıklarının olmadığı görülmektedir. Bun-
lardan sadece Müslim’in Sahîh’inde “kitâbü’l-münâfıkîn” isim-
li başlık mevcut olduğu, bu hizmetin de Sahîh-i Müslim’in şâ-
rihi Nevevî’ye (676/1277) ait olduğu bilinmektedir. Ayrıca IV. 
yüzyıl muhaddis, müfessir ve fakîh âlimlerinden Ebû Bekir 
el-Firyâbî’nin (301/913) “Sıfatü’n-nifâk ve zemmü’l-münâfıkîn” (thk. 
Muhammed Abdulkadir Atâ. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 
1985. s. 72) adlı hadis risâlesi ise bu konuda en orijinal ve müs-
takil değerli bir eser olarak bilinmektedir.

Nifâk ve münâfıkla ilgili günümüzde (20 ve 21. asırda) 
İslâm âleminde (Türkiye’de ve diğer Müslüman ülkelerde) 
Türkçe, Arapça, İngilizce, vd. birçok dilde yapılan çok sayı-
da çalışma için bkz. Abdullah Yıldız, Hz. Peygamber ve Gizli 
Düşmanları Münâfıklar, Önsöz, İz Yayıncılık, 2000; s.13-16). 
İslâm’da inanç gruplarından yerilen bir sınıf olarak nifâk ve 
münâfıklık konusu Temel İslâm Bilim dallarının hemen hepsi 
için ehemmiyet arz etmektedir.

Bu düşünceyle “Asr-ı Saâdet’ten Günümüze Kavramsal Bir Yakla-
şımla Nifâk ve Münâfıklar” temalı çalışmamızda; konuya İslâm’ın 
iki temel kaynağı olan Kur’ân ve Sünnet açısından bakılmış 
ve bu sebeple düşünce ve görüşler genellikle, İslâm’ın iki te-
mel kaynağı Kur’ân ve Sünnet ile (âyet ve hadisle) temellendi-
rilmeye çalışılmış; kuşkusuz ilgili konuyu izaha ihtiyaç hâsıl 
olduğunda diğer İslâmî ilim dalları kaynaklarına da mürâca-
at edilmiştir. Bunların içinde -konunun temel kavramlarının 
kavramsal çerçevesini izah bağlamında- Arapça lugatlar, Türk-
çe ve Osmanlıca sözlükler başta olmak üzere siyer, meğâzî, 
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İslâm tarihi, tefsir ve kelâm ilimleriyle ile ilgili temel eserler 
ağırlık teşkil etmektedir. Bu kapsam ve doğrultuda, ayrıca ka-
rakteristik bir sorun olarak da tanınan ve çalışmamızın tema-
sını oluşturan Hz. Peygamber zamanından günümüze “nifâk 
ve münâfıklık” olgusu, elbette ruh, karakter, algı ve etkileşim-
le ilgili psikolojik ve sosyo-psikolojik ilim dalları ve daha başka 
ilim alanları için de önem arz etmektedir.

Kısaca çalışmanın iki anahtar kavramı olan “nifâk” ve 
“münâfık” konusu, mana ve mahiyet olarak müslüman hayatı-
nın tamamını ilgilendirdiğinden, kalbî ve düşüncel problema-
tik (çözüme muhtâç) bir sorun olarak evveliyetle imân/itikat 
boyutu olmak üzere İslâm’ın amel (ibâdet), ahlâk, muâmelât 
ve siyâset, kısaca dini hayatın her alanı ve her boyutu ile ele 
alınmaya çalışılmıştır. Bu minvâldeki çalışma şu üç bölümden 
oluşmaktadır:

Birinci bölümde; konunun anahtar kelimeleri olan “nifâk” 
ve “münâfık” kavramlarının çerçevesi, sözlük ve terim anlam-
ları; taalluk ettiğ alan itibarı ile itikât ve amelle ilgili bir kav-
ram olan nifâk kelimesinin müterâdifleri ve aralarındaki an-
lam ilişkileri, nifâkın ortaya çıkış sebepleri ile nifâka sevkeden 
âmiller (sebepler) üzerinde durulmaktadır. İkinci bölümde; 
nifâk çeşitleri ve kalbî, düşüncel ve karakteristik bir problem 
olan nifâkın amelde ve ahlâktaki belirtileri yirmi müstakil 
başlık altında anlatılmakta; genel anlamda mü’min ve münâ-
fığı tasvir eden bazı nasslar (âyet ve hadisler) verilmektedir. 
Üçüncü ve son bölümde ise zamanındaki münâfıklara karşı 
Hz. Peygamber’in izlediği tutumu, hayatlarında ve ölümleri 
anında onlara yaklaşımı, tutum ve davranışı, onlara uygula-
dığı nebevî siyâseti, münâfığın tövbesi, vb. konular ortaya ko-
nulmaya çalışılmakta ve kendilerine nifâk isnâd edilen bazı 
sahâbîlerin sadece isimleri verilmekte; ayrıca ilgili rivâyetler 
açısından bu hususun tartışılabilirliğine dikkat çekilmektedir.

Çalışmam süresince ve akademik hayatımın her aşamasın-
da düşüncelerini benimle paylaşan hocalarım ve meslektaş-
larıma; kütüphanelerini bana açarak kaynak temin etmede 
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yardımlarını esirgemiyen mesâî arkadaşlarıma; çalışmam sı-
rasında karşılaştığım meşakkatlere benimle birlikte katlanan, 
hiçbir zaman desteğini benden esirgemeyen fedâkar eşime ve 
aile bireylerine teşekkür etmeyi minnet bilir; çalışmamdan 
hâsıl olan hayrı ve sevâbı, kendilerini her zaman rahmetle ya-
dettiğim merhûm anne ve babamın, ilim ve irfânlarından ya-
rarlandığım, üzerimde emeği olan ve fakat bedenen aramızda 
bulunmayan hocalarımın ruhlarına ithâf ederim.

Prof. Dr. Abdullah YILDIZ
14.03.2022


